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Intersentia v

“De bedrijfsvoorheffi  ng houdt het 
land recht. Zolang de opbrengst 

hiervan stijgt, ligt minister Reynders 
van de gang van zaken bij Financiën 

niet wakker. Ik denk dat hij ervan 
uitgaat dat het zijn tijd nog wel zal 

duren”,
aldus Marc Nijs, secretaris van 

de christelijke overheidsvakbond 
CCOD bij de federale overheids-

dienst Financiën in 2004.1

1 De Tijd 16 november 2004.
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VOORWOORD

Essentieel blijft  een goed inzicht in dit stelsel van de bedrijfsvoorheffi  ng, in het 
bijzonder wat de inkomensbestanddelen betreft  die aan de bedrijfsvoorheffi  ng zijn 
onderworpen, maar ook inzake de belangrijke categorieën van de bezoldigingen 
van werknemers en bestuurders. Hieraan wordt wellicht meer dan op het eerste 
gezicht kan worden verwacht in dit werk over de bedrijfsvoorheffi  ng de nodige 
aandacht gewijd.2 Ook de rechtspraak komt ruim aan bod, al kan hier geen vol-
ledigheid nagestreefd worden. De bedrijfsvoorheffi  ng blijft  namelijk in een sterke 
mate schatplichtig aan de personenbelasting (en ook aan de belasting van niet-
inwoners) en de politieke keuzes die daarin door de wetgever worden gemaakt.

Ook het arbeidsrecht en het socialezekerheidsrecht komen zij het zeer beperkt 
inzake de defi nitie van het loonbegrip om de hoek kijken (en ook inzake het stel-
sel van de niet-doorstorting van bedrijfsvoorheffi  ng). Dit vereenvoudigt de zaken 
weliswaar niet altijd.3 Aanzienlijke aandacht wordt tevens besteed aan de recht-
spraak en de doctrine die ook richtlijnen en aanwijzingen kunnen geven over de 
grondslag en draagwijdte van dit stelsel. Dit werk blijft  daarom in wezen ook een 
fi scaal-juridische bijdrage. Woorden zijn ook inzake de bedrijfsvoorheffi  ng uit-
eindelijk belangrijker dan cijfers.

Aldus wordt ten slotte nog altijd gepoogd om in dit handboek alle aspecten 
van de bedrijfsvoorheffi  ng (dus ook de formele aspecten) zo overzichtelijk als 
mogelijk te behandelen, dus als een éénheid. Dit is geen sinecure en leidt bij elke 
nieuwe editie tot een toename van de omvang van het werk. Het is dan ook onbe-
gonnen werk om in alle details de geldende regels uiteen te zetten. Waar nodig 

2 Ook aan het fi scale loonbegrip in lijn en in navolging van het werk, Het fi scale loonbegrip. 
Enige nadere beschouwingen over inhoud, evolutie en draagwijdte, uitgegeven bij Larcier in 
2010.

3 In een arrest van 13 februari 2007 beklaagde het arbeidshof te Antwerpen (Juridat 2005-0689) 
zich ook over de ondoorzichtige regelgeving inzake het vakantiegeld voor bedienden: “Het kan 
evenmin worden tegengesproken dat er zich desbetreff end drie strekkingen manifesteerden: een 
eerste strekking hanteerde het arbeidsrechtelijk loonbegrip, een tweede strekking refereerde aan 
het loonbegrip van de Loonbeschermingswet, een derde strekking opteerde voor het loon waarop 
socialezekerheidsbijdragen moeten worden berekend; strekkingen die overigens steun meenden 
te vinden in de rechtspraak van het Hof van Cassatie en soms zelfs in dezelfde arresten (cf. M. De 
Vos, ‘Verduidelijking van de sociaalrechtelijke loonbegrippen via de casus groepsverzekering. 
Het Hof van Cassatie stelt orde op zaken’, RW 2002-2003, 285-286, nr. 3). Wanneer een regelge-
ving dermate complex is, begrippen bevat die voor velerlei aanvaardbare interpretaties vatbaar 
zijn en ook daadwerkelijk in rechtspraak en rechtsleer aanleiding blijft  geven tot de meest uit-
eenlopende standpunten, is het voor een leek vrijwel onmogelijk om over te gaan tot een correcte 
interpretatie en toepassing van deze regelgeving”.
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wordt naar verdere literatuur verwezen. Soms wordt er ook verwezen naar bui-
tenlandse regels. Het betreft  hier echter zeker geen werk van rechtsvergelijking. 
Uit het buitenland kan ook blijken dat de bedrijfsvoorheffi  ng ook een robuust 
stelsel betreft . Zo bleven in Oekraïne na de invasie door de Russische Federatie op 
24 februari 2022 de opbrengsten van de “payroll tax” nog gelijk aan ca. 99% van 
de vroegere opbrengsten, zulks mede mogelijk gemaakt door een “impressively 
digitised tax system”!4

De nodige aandacht wordt ook nog geschonken aan de historiek van een aan-
tal bepalingen mede ook gezien in het licht van rechtspraak en doctrine. De mate-
rie is in die mate in beweging dat soms enige twijfel kan rijzen over welke regels 
nu juist van toepassing zijn.

De aanleiding voor het schrijven van dit werk is vooreerst de vaststelling dat 
het stelsel van de bedrijfsvoorheffi  ng sinds de vierde uitgave5 van dit werk (2016) 
onmiskenbaar nog aan belang heeft  gewonnen in het bijzonder als beleidsin-
strument. Vooral het stelsel van de niet-doorstorting van de bedrijfsvoorheffi  ng 
– zijnde een indirecte loonsubsidie – eist een hoofdrol op door een verdere uitbrei-
ding dan wel specifi cering inzake onderzoek en ontwikkeling, inzake ploegen- en 
nachtarbeid, maar ook inzake jonge werknemers, inzake opleiding van perso-
neel en inzake tijdelijke werkloosheid, in het bijzonder zulke werkloosheid welke 
zich voordeed tijdens de economische en gezondheidscrisis veroorzaakt door het 
SARS- CoV-2 (COVID-19)-virus in 2020.6

Door een Nederlandse auteur werden in 2022 nog de volgende woorden neer-
geschreven7:

“Beleidsmakers zijn eraan gewend de wet vooral te hanteren als een beleidsinstru-
ment. Pragmatische inbreuken op het belastingstelsel zijn in hun ogen dienstbaar aan 
het beleidsbelang, ook waar theoretici spreken van ‘systeemfouten’. Zij liggen daarom 
ook niet wakker van de daardoor opgeroepen wrijving tussen de wet en het recht. Dat 
hoort erbij. Tegelijkertijd zien we te vaak de schadelijke eff ecten van de aansluitings-
problemen tussen politiek gedreven wetgeving, de uitvoerbaarheid ervan en de aan het 

4 “Ukraine. No ports in a storm”, Th e Economist 14 mei 2022.
5 Een eerste uitgave van dit werk verscheen in 1992 bij Kluwer Rechtswetenschappen België (263 

p.), een tweede uitgave bij Ced.Samsom in 1998 (365 p.), een derde uitgave bij Larcier in 2006 
(456 p.) en een vierde uitgave bij dezelfde uitgever in 2016 (833 p.).

6 Voor een weergave van de kostprijs van de COVID-19-maatregelen, zie: Hoge Raad van 
Financiën, Afdeling Financieringsbehoeft en, Analyse van de recente budgettaire evoluties in 
de verschillende overheidsgeledingen en verwachtingen en Europese aanbevelingen voor de korte 
termijn, Brussel, juli 2022, 165, tabel 59, waaruit kan blijken dat de uitgaven voor COVID-19-
maatregelen in 2021 2,8% bbp bedroegen. De zgn. “solvabiliteitsversterkende belastingmaatre-
gelen”, waaronder de verminderde bedrijfsvoorheffi  ng voor werkhervatting na tijdelijke werk-
loosheid, bedroegen 0,1% bbp.

7 L. Stevens, “Fiscaal. Voorkom rechtsherstel, pak systeemfouten tijdig aan”, Het Financieele 
Dagblad 10 januari 2022. Is de toenemende complexiteit van het Wetboek van de Inkomsten-
belastingen 1992 ook niet op zich als een systeemfout te beschouwen? Zo telt bijvoorbeeld 
artikel 145 WIB 1992 meer dan vijft ig soorten van belastingverminderingen … (zie ook: P.-F. 
Coppens, “Le porte à l’arbitraire et des contrôles illimités” in La Libre Belgique 26 april 2022).
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belastingstelsel ten grondslag liggende rechtsbeginselen. De uitvoeringsinstanties kun-
nen de pretenties van de rechtsstaat niet meer waarmaken.8Ze zijn steeds minder in 
staat een geloofwaardige verbinding te leggen tussen de ambitie van de wet en wat de 
mensen als recht ervaren, met maatschappelijke onvrede tot gevolg.”

Ook wat het stelsel van de niet-doorstorting van de bedrijfsvoorheffi  ng 
betreft , zijn de toepassings- en uitvoeringsproblemen toegenomen. De wetgever 
geeft  soms blijk van enig onvermogen om volkomen heldere teksten af te leveren. 
Dit is wel hieraan te wijten dat wat dat stelsel betreft  men eigenlijk ook wel van 
een systeemfout kan spreken. Een schuldenaar van de bedrijfsvoorheffi  ng is in 
wezen niet meer dan een agent van de Belastingdienst. Het stelsel van de bedrijfs-
voorheffi  ng heeft  geen betrekking op de status van de agent zelf in de globale 
inkomstenbelastingen. Er is hier dus sprake van een moeilijk op te lossen “con-
fl ict of interest”. Of het toenemend belang van dit stelsel vanuit het oogpunt van 
de fi scale politiek gezien wel de meest aangewezen weg is om de door de wetge-
ver gestelde doelen te bereiken, kan ook worden betwijfeld. Eerder zou er onzes 
inziens dienen ingezet te worden op een algemene verlaging van de (para-)fi scale 
lasten op de productiefactor arbeid. Tegelijk is het huidige kabinet-De Croo ook 
bezorgd over de alsmaar toenemende kostprijs van het stelsel van niet-doorstor-
ting van de bedrijfsvoorheffi  ng. Een zgn. “spending review” werd op 6 juli 2021 
aangekondigd door de staatssecretaris voor Begroting en Consumentenbescher-
ming, toegevoegd aan de minister van Justitie en Noordzee. Of hier een substan-
tieel resultaat uit voortkomt, zal de toekomst uitwijzen. Tot nu toe zijn enkel de 
regels inzake de niet-doorstorting van de verschuldigde bedrijfsvoorheffi  ng op 
ploegen- en nachtarbeid in enige mate aangescherpt (zie: infra, nrs. 1158 e.v.).

Een reden voor een heruitgave van dit werk vormt ook de invoering door de 
wetgever op 21 mei 2019 van een Wetboek van de minnelijke en gedwongen invor-
dering van fi scale en niet-fi scale schuldvorderingen (“Wetboek Invordering”), dat 
een aantal bestaande bepalingen op dit vlak heeft  gegroepeerd.

Kleine ergernissen beïnvloeden ook het schrijfproces. Zo de vaststelling dat 
misverstanden – kennelijk eigen aan het stelsel van de bedrijfsvoorheffi  ng – blij-
ven bestaan; zoals ook tijdens de COVID-19-periode9, waarin de stellige overtui-
ging bij sommigen dat de bedrijfsvoorheffi  ng aan een tarief van 15% in de plaats 
van 26,75% op tijdelijke werkloosheidsuitkeringen betaald in de periode van 
mei 2020 tot 31 december 2020 meteen ook bevrijdend zou zijn, zoals ook werd 
gepropageerd door onder meer de vakbond van de Metallos Mwb (FGTB/ABVV). 
Quod non (zie: infra, nr. 295). Het is enkel een tijdelijk liquiditeitsvoordeel voor de 
betrokken werknemers. Hun inkomen na belasting stijgt niet. De Koning heeft  

8 Onderlijningen in aangehaalde teksten zijn eigen onderlijningen, tenzij anders aangegeven.
9 De FOD Financiën raamde de negatieve impact van de tijdelijke COVID-19-maatregelen op de 

ontvangsten van 2021 op 1.055,6 miljoen EUR (Rekenhof, Commentaar en opmerkingen over 
de ontwerpen van staatsbegroting voor het begrotingsjaar 2022, 26 november 2021, 43).
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overigens dit verlaagd tarief nog verlengd tot 30 juni 202210, nu met het oog op de 
bedrijven die getroff en door de

“mogelijke economische sancties als gevolg van de oorlog in Oekraïne de arbeids-
overeenkomst van hun werknemers mogelijks voor langere periodes moeten schorsen 
en die werknemers daarbij terugvallen op een uitkering voor tijdelijke werkloosheid”.

Recent wensten ook de vice-eerste minister en minister van Mobiliteit en de 
vice-eerste  minister en minister van Ambtenarenzaken, Overheidsbedrijven, 
Telecommunicatie en Post een “soort van belastingverlaging”, welke vooral “wer-
kende mensen met lage en middeninkomens zullen voelen”.

Meer bepaald:

“We dringen aan op een belastingkrediet voor al wie tussen het minimumloon en 
het mediaan brutoloon van 3.500 EUR zit. Er moet daardoor minder bedrijfsvoorhef-
fi ng ingehouden worden. Iemand die in de horeca werkt en per maand zo’n 1.600 EUR 
bruto verdient, zal dan tot 150 EUR per maand netto extra overhouden of 1.800 EUR op 
jaarbasis. Dat is elke maand een volle winkelkar. Bij een bediende die 3.000 EUR bruto 
verdient, komt het neer op 40 EUR extra netto of jaarlijks 480 EUR. We laten werken 
zo beter lonen, iets wat ook voor ons van belang is. Wie werkt, mag niet het risico lopen 
naar de voedselbank te moeten gaan.” Verder: “Wij pleiten voor een belastingkrediet, 
geen vermindering. Dat betekent dat mensen een bedrag krijgen uitbetaald op hun reke-
ning, ook wie geen of weinig belastingen betaalt. En wie minder verdient, krijgt meer, 
het is dus erg gericht in functie van de noden. En mensen beslissen zelf wat ze ermee 
doen. Dat lijkt ons beter dan fossiele brandstoff en extra te subsidiëren.”11

In dit voorstel – dat nog niet leidde tot een wetsontwerp – zou het dus gaan om 
een defi nitieve vermindering van belasting en niet louter om een tijdelijke liquidi-
teitsverbetering zoals inzake de voornoemde tijdelijke werkloosheidsuitkeringen. 
Techniciteit ten top. Uitzonderingstoestanden en een verdere complicering van 
het stelsel van de bedrijfsvoorheffi  ng worden kennelijk ook de regel …

Van zijn kant werkte de vice-eerste minister en minister van Economie en 
Werk – zich daarmede buiten zijn bevoegdheidsdomein begevend – zelf nog een 
voorstel uit waardoor voor werknemers zonder een bedrijfswagen of tankkaart 
de kilometervergoeding zou worden verhoogd tot 0,3707  EUR per kilometer, 

10 KB 28 maart 2022 (BS 31 maart 2022). Zie ook: Omz. 2022/C/56, 30 mei 2022, met in nr. 8: 
“Is de bedrijfsvoorheffi  ng gelijk aan de eindbelasting? Neen, de bedrijfsvoorheffi  ng is slechts een 
voorafname van de defi nitief verschuldigde inkomstenbelasting en wordt daarmee verrekend. 
Het is dus niet zo dat het tarief van de bedrijfsvoorheffi  ng volledig overeenstemt met het belas-
tingtarief dat uiteindelijk op die uitkeringen zal worden toegepast.” Duidelijker kan het dus niet 
worden geformuleerd. Deze omzendbrief over wettelijke en eventuele extrawettelijke uitke-
ringen ingevolge tijdelijke werkloosheid is een zgn. “Frequently Asked Questions”-document, 
hierna – ook voor zulke andere omzendbrieven – verder afgekort als: “FAQ”.

11 De Standaard en De Morgen 30  mei 2022. Aan het koopkrachtverlies van gepensioneerden 
werd niet meteen gedacht …
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zijnde dan op hetzelfde niveau als de federale ambtenaren. Wie honderd kilo-
meter rijdt voor het werk, krijgt bijgevolg 37 EUR aan compensatie. Maar ook de 
werkgever zou een compensatie mogen verwachten. Per gereden kilometer zou 
deze nog een korting van tien eurocent op de bedrijfsvoorheffi  ng verkrijgen. Voor 
een werknemer die 3.500 EUR bruto per maand verdient, betaalt de werkgever 
dan 772,96 EUR. Na honderd kilometer gaat daar 10 EUR van af. Het zou aan 
de bedrijfssectoren zijn om de regeling verder te implementeren. Dit voorstel zou 
naar schatting aan de Schatkist een bedrag van 30 miljoen EUR kosten. Ook hier 
gaat om een voorbeeld van een inschakeling van het stelsel van de bedrijfsvoor-
heffi  ng in het economisch beleid, maar met dan ook weer een toename van de 
complexiteit in het stelsel. Maar begrijpt men het stelsel wel?

Zelfs eenvoudige begrippen leiden soms tot parlementaire vragen. Zo werd op 
28 juli 2021 aan de minister van Financiën gevraagd de op zich duidelijke woor-
den “in de loop van de dag” in artikel 2755, § 1, lid 2 WIB 1992 voor de toepassing 
van de vrijstelling van de verschuldigde bedrijfsvoorheffi  ng inzake ploegenarbeid 
aan een nader onderzoek te onderwerpen (zie: infra, nr. 1158). De bewindsper-
soon diende daar zonder meer de Romeinse kunst van de “divinatio” te beoefenen 
om hierover de wil van de goden te leren kennen …

De wetgever heeft  overigens in de laatste jaren ook geen initiatieven genomen 
om het stelsel van de bedrijfsvoorheffi  ng op sommige punten ook nog te moder-
niseren. Zo zou bijvoorbeeld artikel 713 (“Donations to charity: payroll deduction 
scheme”) van de Engelse “Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003” de wet-
gever kunnen inspireren om bij de bepaling van de verschuldigde bedrijfsvoor-
heffi  ng ook al rekening te houden met aft rekbare gift en in de personenbelasting. 
Niets belet de wetgever hetzelfde te doen voor aft rekbare alimentatiegelden …, 
ook al zou de minister van Financiën in een Blauwdruk voor een bredere fi scale 
hervorming van juli 2022 de aft rekbaarheid van de onderhoudsuitkeringen wel 
geheel uit ons fi scaal stelsel willen zien verdwijnen.12

Van belang zal het ook zijn om de schalen inzake de bedrijfsvoorheffi  ng onver-
kort aan te passen aan het recente fenomeen van de toenemende hoge infl atie.13Bij 
het afsluiten van dit boek verschenen in de pers nog bijdragen over de bedrijfs-

12 Omdat het niet neutraal zou zijn ten aanzien van de samenlevingsvorm (p. 9).
13 Oudere literatuur kan (helaas) weer opgediept worden, zoals de bijdragen van H.J. Aaron, 

“Infl ation and the Income Tax” en E.M. Sunley, Jr. en J.A. Pechman, “Infl ation Adjustment 
for the Individual Income Tax” in Infl ation and the Income Tax, Washington, 1976, 1 en 153, 
en het nog altijd leeswaardige werkstuk van H.J. Hofstra, Infl atieneutrale belastingheffi  ng. 
Rapport uitgebracht aan de Minister van Financiën, Den Haag, Ministerie van Financiën, 1977. 
Sommigen, zoals A. Haelterman, zien weliswaar geen probleem in de niet-onmiddellijke 
aanpassing van de schalen van de bedrijfsvoorheffi  ng aan de infl atie. Dit zou zich nadien bij 
de heffi  ng van de personenbelasting door middel van aangepaste tarieven wel oplossen (zie: S. 
Grommen, “Meer loon, dus meer belastingen: is de index een stille belastingverhoging? Expert 
sust: ‘Storm in glas water’”, VRT NWS, 24 juni 2022).
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voorheffi  ng, zijnde “cet impôt anticipé mal calibré”.14 Dat sommige personen bij de 
inkohiering van de personenbelasting nog bijkomend belasting dienen te betalen 
op bijvoorbeeld schadeloosstellingen voor tijdelijke derving van bezoldigingen, 
waar volgens de schalen onvoldoende bedrijfsvoorheffi  ng werd op ingehouden, 
werd nogmaals gehekeld. Het kabinet van de minister van Financiën riposteert 
weliswaar hierop: “Après tout, un avis d’imposition est un décompte. Ce n’est pas 
un impôt supplémentaire ou un crédit d’impôt.” Ook de herziening van het stel-
sel van de niet-doorstorting van de verschuldigde bedrijfsvoorheffi  ng blijft  voor 
onenigheid in het kabinet-De Croo zorgen …15

De stof werd naar best vermogen bijgehouden tot aan onderstaande datum.
Dank aan Th omas Goemaere en Gauthier Vandenbossche voor hun inlichtin-

gen inzake de evolutie van het stelsel van de niet-doorstorting van de verschul-
digde bedrijfsvoorheffi  ng. Verder ook dank aan Dominique De Marez, Brigitte 
Lievens, Hans van Ruiten en Jef Wellens voor enkele nuttige preciseringen.

Dank ook aan mijn echtgenote Martine Léonard voor de gegeven steun tij-
dens het schrijven van dit werk.

Dirk Deschrijver
Brasschaat, 5 oktober 2022

14 F. Mathieu, “Le précompte professionnel, cet impôt anticipé mal calibré” in La Libre Belgique, 
8 augustus 2022.

15 “La révision possible des conditions d’exonération du précompte professionnel dans certains sec-
teurs crispait déjà les positions en février. C’est toujours le cas aujourd’hui. Jusqu’au 21 juillet, 
les conseillers des diff érents cabinets concernés ont bataillé sur cette question. Sans trouver de 
solution. ‘Un audit du coût de ces dispenses a été réalisé l’an dernier. Conclusion principale: le 
fi sc ne dispose pas de suffi  samment de données pour pouvoir le calculer. C’est pourquoi on a 
introduit des obligations de fi ches fi scales pour ces exonérations. Cela devrait entrer en vigueur 
au 1er janvier 2023’, nous confi e l’un d’entre eux. Bref on est encore loin de mettre un point fi nal 
sur ces négociations.”, aldus: Fr.M., “La Vivaldi négocie toujours des dispenses de précompte” 
in La Libre Belgique, 8 augustus 2022. Niets nieuws onder de zon, wat betreft  dit besluitvor-
mingsproces buiten het Parlement om, cf. K. Smeyers en E. Buyst, Het gestolde land. Een 
economische geschiedenis van België, Antwerpen, Pelckmans, 2016.
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